' do Sul
Estado de Mato Grosso ¢
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias ™

VER. TIAO MELO - PV

[LOCAL: BRASILIA-DF

AGENDAS COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA FEDERAL EM BUSCA DE EMENDAS
PARLAMENTARES.

Aquidauana/MS |06 |08 2024

Solit:itante @A

Vereador Tidgo Melo - PV

Loy L/’g/f { | _/

1 Ver. Nilson Pontim v
| Presidente da Camara de Vereadores de Aquidauana

" Art 11 da Lei Ordinaria N°2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma doAnexo Il desta Lei, sob pena de
devolugdo dos valores percebidos..”

Praga No ; '
¢a Nossa Senhora Imaculadg Conceigao, n° 85 Centro, Aquid 1 aﬁ.g&wwv o . Q}
» Lontro, Aquidauana L MS, CER 79200:000 Foner S5aiace.
w0000 Fone: 3241-4350: -




rass0 do Sul
Cérara Municipal de Agquidauana

Assessoria Jurldics

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Tido Melo

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo vereador
Tidio Melo com data de 10 a 14 de abril de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF, para
agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

O pedido foi formulado com base no que determina € regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas considera¢des:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de didrias ao
vereador Tido Melo, gue apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na cidade
de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federacdo, fazendo jus ao adicional de
100% sobre o disposto na tabela contina no anexo iil.

Apds analise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de forma
detalhada, com hordrios, cdpias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que n30 atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
com a indenizagdoc mediante o pagamento de 5 (cinco) cjiérias, conforme contido no art. 62, §
3¢, da Lei n? 2.564/2018. o

£ o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 07 de jurtho dg 2.024.

Marcelio Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor juridico




Estado de Mato Grosso do Sul
Chmara Municipal de Aqnidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagiio efetuada pelo Ver. Tido Melo — PV, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESS4A0 E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda com Deputados e Senadores na
Bancada Federal em busca de Emendas Parlamentares ao municipio de Aquidauana/MS,
a ser realizada nos dias 10 a 14 de Junho de 2024 na cidade de Brasilia/DF

Aquidauana-MS$, 07 de Junho de 2024.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n2 85, Centro, Aguidauana —MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Valide a assinatura deste documento em hiips #camaraaquidauana megasofiservicos.com.br//fcidadao/autenticar-assinatura com o codigo: c78921
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ESTADO BE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Nota de Empenho

N° do Empenho:  160/2024
CN.P.J. 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 07/06/2024
Municipio: AQUIDAUANA Qrdindrio
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DC MUNICIPIO
ProjetofAtividade: 2001 COORDENAGAG DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80,14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacéo: 148.060,00 Empéenhos anteriores: 138.053,74
Valor Dotagdo Atualizada: 250.000,00 Valor do empenhao: 8.000,00
Total {(A): 250.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 145.053,74
Total (A - B): 103.045.26
Credor: SEBASTIAO CARDOSG DE MELO
CPF/ICNPJ: 811.328.721-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:
CONCESSAD DE 5 DIARIAS A VEREADCR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA FEDERAL,
EM BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES, DE 10 A 14 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.
Fonte de Recurso:  Qrdinario Valor gerai: 8.000,0¢
Fundamento legal: Numere Licitagao:
Modal. Licitagdo: Nimero Processo: Data:
Namero Contrato: Data:

Declarc para os devidos fins que o {material/servige) Toi (Fomecido/prestado}
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ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

r:)

@UILHERM

E SILVESSO SILVA

CONTADOR

Responsaval

Data:  07/06/2024



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Pagina: 1/ 1
F Data:
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS Jsudic: G MR o
UArio:
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL o -
Data da Liguidagéo: 07i06/2024
C.N.P.J: 15.388.606/0001-1 . . =
Pl 3 N° da Liquidagdo:  201/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N°® do Empenho: 160/2024
CRDINARIO
Vencimento: 07/06/2024
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.004 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetofAtividade: 2001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 16012024 Liquidacdes anteriores: 0,00
Valer do empenho: §.000,00 Valor liguidado: §.000,00
Valor anuiado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 8.000,00 Total (B): 8.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: SEBASTIAQ CARDOSO DE MELO
CPFICNPJ: 811.326.721-91 Inscr.Est.ildent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagéo:
CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADCRES DA BANCADA FEDERAL,
EM BUSCA DE EMENDAS PARL AMENTARES, DE 10 A 14 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.
Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 8.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000,00
Fundamento legal: ‘Niimero Processo: Data:
Modal. litagdo: Nimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi {Fornecidofprestado) Data:  O7/06/2024

Responsavel

2 '
todo Eovancdin Cloan.

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES

CONTRCLADOR INTERNO

Sistema Gontabil - Betha Sistemas, Usudrio: GUILHERME_SS Emissfa: 07/06/2024, as 10:12:50. Protocolo: c837203f-al3a-4000-87aa-23a804020402
Valide a assinatura deste documento em htips://camaraaguidauana.rmegasoftservicos.com.br//fcidadac/autenticar-assinatura com ¢ codigo: 4bi801
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13
Municipio: Agquidauana

Pagina: 3/3
Usuario: Redney

Data da Ordem: 07/06/2024

N. da Ordem: 209/2024

Grgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.21.2001 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIS

Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES

Natureza de Despesa: 3.3.80,14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADCS DE

Nimero do empenho: 160/2024 Pagamentos antericres: 0,00

Valor de empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00

Valor anulado: 0,00 Valor Anulade: 0,00

Total (A): 8.000,00 Retengdes: 0,00
Total (B): 8.000.00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  SEBASTIAC CARDOSC DE MELO

CPF.: 811.329.721-91 Inscr.Est./ldent. Prof.:
Endereco: -

CEP _: Cidade: -

Banco: - Agéncia: -

Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA

FEDERAL,

EM BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES, DE 10 A 14 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Qrdindrio

Valor geral .: 8.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 8.000,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 07/06/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0,600 Liquido a pagar: 8.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil 8.A. Conta Baixa: 1086 -0 N° Docto: 550123000044577

CGrdem de pagamento: Em 07/06/2024 pague-se a importdncia acima processada.

Recibo: Em  07/06/2024 recebi (smos) a impertancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

Y
ANTONIO NILSON PONTIM AGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO




07/06/2024, 11:29 ’ Banco do Brasil

G332071217133844020
0710612024 12:29:13

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1086-0

Creditado

Nome SEBASTIAC CARDOSC DE MELO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44577-0

Valor 8.000,00

Destinagéc 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTQ ANTONIO FLEITAS TCRRES 07/06/2024 12:08:51

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM

Transacao efetuada com sucesso.

07/06/2024 12:29.13

Transagdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimentofindex htmi?v=2.33. 0#ftemplate/pendencias-nova

1



076612024, 11:31

ualizar P agrupados

Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

G3320712171338441
07/06/2024 12:30:48

Agéncia 123-6
Conta corrente 1096-0 CAM MUN DE AQUIDALIANA
eP)?tTaGtio do Més atual
Langamentos
b Dt. Ag.origem  lote Historico Documento valor R$ Saldo
batancete mavimente
29/06/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
04/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.401 4743131 D
04/05 11:54 AQUIDAUAN PREV
04/06/2024 0ooo 13105 144 Pix - Envizdo 50.402 217,200
04/08 11:55 AQUIDAUAN PREV
04/06/2024 0000 13105 375 Impostos 60403 110320
PREF MUNICIPAL AGUIDAUANA
04/06/2024 0000 Q0000 848 Resgale Automatico 1.872 4775883 C 200G
BB RF Curto Prazo Automatico
05/06/2024 o000 13105 144 Pix - Enviado 60.501 3.050,71 D
05/06 10:51 ALMIR LUIZ BARANCELLI
05/08/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.502 428,120
08/06 10:52 AHARDS
05/06/2024 onao 13105 361 Pgto conta agua 60.503 48232 D
SANESUL
05/06/2024 oooc 13105 109 Pagamente de Boleto 60.504 27575 D
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
05/06/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 891.571.200.866.845 12,150
Tar. agrupadas - ocorrencia 04/06/2024
05/06/2024 0000 00000 848 Resgate Autormatico 1.972 4.250,85C 000 C
BB RF Curte Prazo Automatico
06/06/2024 0000 13113 258 1arifa Pix Enviado 841.581.100.223.819 14,24 D
Tar. agrupadas - ccormencia 05/06/2024
06/06/2024 000o Q0000 848 Resgate Automatico 1.972 14240 a00C
07/06/2024 0123 00123 144 Pix - Enviado 60.701 3.754000D
0706 12:26 ESTUDIO TOCA DE COMUNICACA
07/06/2024 0123 00123 144 Pix - Enviado 60.702 8,000,600
07/06 12:27 ANDERSON MEIRELES FLORES
07/06/2024 0123 00123 470 Transferéncla enviada 550.123.000.044.560 8.000,600
07/06 12:28 EVERTON ROMERO
0710612024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.577 5.000,00D
07/06 12:29 SEBASTIAC CARDOSO DE MEL
0710612024 ooeo Qonao 999 SALDO 27750000
Invest. Resgate Autom. 42863084 C
Saldo 400,880,684 C
Juros * 0.0a
Daia de Debito de Juros 28/06/2024
I0F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/07/2024

https//autcatendimento.bh.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex. htmi?v=2.33, 0#/template/~2F consultas~2F008-0.bb
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

| VEREADOR TIAOQ MELO - PV

10/06/2024 | 04:30 14/06/2024 | 17:00
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PUTASOS- Reunido com o deputado Federal Beto pereira para tratar de assuntos
GABINETE DO DEPUTADO de interesses do Municipio e entregamos oficio referente a solicitagao
FEDERAL BETO PEREIRA. de recursos custeio MAC- modalidade de salide INVESTSUS.
CAMARA DOS DEPUTADOS — Reunido com o deputado Federal Dagoberto e sua assessoria,
GABINETE DO DEPUTADO tratamos de assuntos de interesses do Municipio e entregamos oficio
FEDERAL DAGOBERTO referente a solicitagdo de recursos custeio MAC-modalidade salde
NOGEUIRA. ' INVESTSUS.
CAMARA DOS DEPUTADOS Reunido com deputado Federal Vander Loubet, tratamos de assuntos
FEDERAL VANDER LUOBET. de interesses do Municipioc e entregamos oficio referente a solicitac@o

recursos cumprimento de Metas-MAC.

SENADOR FEDERAL-GABINETE | Reuni&io com o Senador Nelsinho Trad para tratar de interesses do
DO SENADOR NELSINHO municipio de Aquidauana, e entregamos oficio referente a solicitagao
TRAD, recursos custeio MAC-modalidade de saude INVESTSUS.

OTIMOS

- Os parlamentares foram bem acolhedores ficamos na espera do compromisso firmado com © NOsSso
municipio. Pois o trabalho em conjunto e mais forte, por isso conseguimos alcangar metas que parecem

impossiveis

Ver. TIAO MELO- PV

Art. 3° da Reéolugéo n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o hgénfé Pubh o ngﬁtgggg:ﬂe 03
- (trés) dias de seu retorno, deverédo apresentar o “Relatério.de Viager com informagao das
. atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados'gbtidos.”" ey 02 Y b




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR TIAO MELO

Aquidauana, MS, 11 junho de 2024
OFiCIO N° 07

A sua Exceléncia

Vander Luiz dos Santos Loubet

Deputado Federal

Brasilia-DF

Assunto: solicitagdo de recursos modalidade satde investsus

1 Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana,
motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importéncia de telo
como representante de nossa cidade.

2 Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de aquisi¢do de um veiculo tipo Van
para transporte Sanitario Eletivo, na plataforma investsus-Estruturacio de
Unidade de Atencio Especializada em Satde.

3 Estima-se o valor de 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

4 Veiculo este que serd ao atendimento das familias do Distrito de Taunay e as
7(sete) Aldeias, que fazem tratamentos de Oncologia e Hemodidlise.

5 Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

colocamo-nos a disposi¢io para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento
da Satde do Municipio de Aquidauana-MS

Respeitosamente,
14 “ '

ST ke R TN

TIAO MELO

VEREADOR - PV

Praga Nossa Senhora da Conceigdo n° 85 Cente CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 32414330
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ESTADQ DO MATC GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFiCIO 20/2023/GAB
Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024,

A suz Exceléncia

* Vander Luiz dos Santos Loubet

Deputado Federal

Brasiiia- DF

Assunto: Solicitacdo recursos Cumprimento de Metas - MAC

1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Agquidauana, mativo gue nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representanie de
nossa cidade. .

2. Solicitamos do nobre Deputado apoio de recursos para incremenioc Temporario
do Teto da Méedia e Alta Complexidade - MAC - Fundo Municipal de Salde de
Aguidauana — MS — CNPJ: 04.585.955/0001-87.

3. Estimaza-se o valor de RS 1.000.000,00 {um milhdo de reais} — INVESTSUS.

4, Na certeza de coniar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocameo-nos a disposi¢do para trabaltharmos juntos em prol 2o desenvolvimento da
saide de Aquidauana/MS.

Respeitosamente,

_ ANDERSON MEIRELES
VEREADOR - PSD

P

TIAC MELO
VEREADOR PV

EVERTON ROMERO
VEREADOR — PSDB

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicio, 85, Aquidavana-MS
Telefone & Exvediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 22/2024/GAB
' Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024.

A sua Exceléncia

Dagoberto Nogueira Filho

Depu’tédo Federal

Brasilia- DF

Assunte: solicitagdo de recursos custeio MAC - modalidade satde INVESTSUS.

i Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
' agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nasso municipio
como Deputadoe Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de t8-lo como representante de
nossa cidade.

5. Solicitamos do nobre Deputado apoio de recursos para Incremento
Temporario do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para
Cumprimento de Metas - Funde Municipal de Sadde de Agquidauana — MS — CNPJ:
04.589.955/0001-87.

E. Estima-se o valor de RS 1.000.000,00 {um milh3o de reais) — INVESTSUS.

7. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde i ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para frabalharmos juntos em prol ac desenvoiwmento da
sadde de Aquldauana '

Respeitosamente,

ANDERSON MEIRELES
~"VEREADOR - PSD

[ERT

TIAO MELO
VEREADOR — PV

EVERTON ROMERO
VEREADOR - PSDB

. Praga Nossa Senhora Imaculada Conceic¢io, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 23/2024/GAB '

Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF ‘

Assunto: solicitac@io de recursos custeio MAC - modalidade satide INVESTSUS.

-8, Cumprimentando-o cordiaimente venho por meio deste, primeiramente
‘agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio

como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante de
nossa cidade. :

S. Solicitamos do Nobre Deputado apoio de recursos para Incremento
Temporario do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para
Cumprimento de Metas - Fundo Municipal de Salde de Aguidauana — MS — CNP¥:
04.589.955/0001-87.

10. Estima-se o valor de R$ 1.000.000,00 (um milh3o de reais) — INVESTSUS.

11 Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicéo péra trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento da
saude de Aquidauana.

Respeitosamente,

e
__ANDERSON MEIRELES N
[ Py
VEREADOR — PSD L@
%'A .
/] AN \’\\ P
Aol A BN
(o= AN D
TIAO MELO RNV
VEREADOR - PV L %%

LALAA
EVERTON ROMERQ
VEREADOR - PSDB

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigfo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67} 3241-4350
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ESTADO DG MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
- GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 24/2024/GAB

Aquidauana, MS, 11 de junhoc de 2024.

A sua Exceléncia

Neison Trad Filho

Senado Federal

Brasiiia- DF

Assunto: solicitagdo de recursos custeio MAC - modalidade sadde INVESTSUS.

12. Cumprimentando-o cordiaimente venho por meio deste, primeiramente

agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nossc municipio
como Senador da Republica, bem como na regidc da grande Aguidauana, motive que
nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importincia de t8-lo como representante
de nossa cidade.

i3 Sciicitamos do Nobre Senador apoio de recursos para Incremento Temporario
do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para Cumprimento de
Metas - Fundo Municipal de Satde de Aquidauana — MS — CNPJ: 04.589.955/0001-87.
14, Estima-se o valor de RS 1.000.000,00 {tzm milh3o de reais) — INVESTSUS.

15, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde jé agradecemos e
colocame-nos a disposicdo para trabaiharmos juntos em proi ao desenvolvimento da
sadde de Aquidauana.

Respeitosamente,

. -ANDERSON MEIRELES
VEREADOR — PSD

TIAO MELO
VEREADOR — PV

EVERTON ROMERO

VEREADOR - PSDE Recebidoem ;1 7. 74 "~
Marcia Margues T
234725

Assessoria dos Municipios

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigfo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350



SEMNADC FEDDERAL
Gabincte do Scrnader NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessat que o Vereador Sebastiio Cardose de WMelo,
compareceu a este gabinete, no dia L1 de junho de 2024, para tratar
de assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 11 dejunho de 2024.

/ /
fm

o~

%

Maria Geﬁils; dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federnl — Praca dos Tass Poderes — Amesn 1— 247 andar— CEP F0G165-200 — Braslia DF
Vatafona: 455 (61} 3303-6T5T/6T6S - san nalshthotradZisenado leg by



DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador Sebastidoc Cardoso de
Meilo, inscrito sob o CPF n° 811.328.721-21, o Vereador Anderson Meireles
Flores, inscrito sob o CPF n° 808.197.231-87, o Vereador Everton Romero, )

inscrito sob o CPF n® 827.294.441-49, estiveram presentes no Gabinete do
Deputado Federal Dagoberto Nogueira — PSDB/MS, no dia 11 de Junho de

2024, para tratar de assuntos inerentes ao Municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 11 de Junho de 2024,

Grazielly Bruno
Assessoria Parlamentar

Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS




CAMARA DOS DEPUTADOS
>” Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 12 de junho de 2024

DECLARACAOD

Declaro para os devidos fins que acompanhei os vereadores do
Municipio de Aguidauana/MS, ANDERSON MEIRELES FLORES, EVERTON
ROMERO e SEBASTIAC CARDOSO DE MELO, em audiéncia externa no dia

12 de junho de 2024.

Por ser verdade, firmo a presente.

T , 5
@f_-’/',l%z A

arlos Guimaraes Roller
Chefe de Gabinete

Gabinete Brasfiia: Camara dos Deputados — Anexo IV ~ Gab. 240 — CEP: 70.160-900 — Fonre: (61) 3215-5240 / 4240/ 3240 / 2240
Escritéric Campo Grande: Rua Magués de Lavradio1181 - Jardim S&c Lourengo - CEP: 78.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mall: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.beicpereirams.com.br




AMARA DOS DEPUTADOS ‘
abinete do Deputadc Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 83 8, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagio ou constrangimento ¢ para todos os fins de
dircito, que o senhor Vercador SEBASTIAQ CARDOSO DE MELQ, CPY
811.329.721-91, da Camara Municipal de Aquidauana-MS, csteve neste gabinete
838, neste dia 13 (quinta-feira) de junho de 2024, tratando com a Assessoria
Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas ¢
recursos financejros. Por ser a cxpressio da verdade assinamos a presente para
que surtam todos os juridicos ¢ legais efeitos. BRASILIA, DF, 13 de junho dc

MARCUS GUIMARAES
Secretario Parlamentar
119.845

Camara dos Deputados | Anexc [V - Gabinewe 233 i
TRis (617 3275.5838/3838 - Fax {57} 32715




SENADOR NELSEINHO TRAD




N{mero da Nota
00000019575

Data e Hora de Emissio
18/06/2024 10:05

Nfimero NFSe substituida:

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia: Ntmero do RPS: | Municipio de Prestacio do Servico: | Cédigo de Verificagio Pagina
06/2024 20325 Brasilia/DF 0ZB6162E1 1 /1
PRESTADOR DE SERVICOS
Neme/Razdo Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/ICNPI: 00.46%.171/0002-45 Insericdo Municipal: 0732778900269
Enderego: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemento: Telefone:  {61}3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail: plaza@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéio Social: SEBASTIAOQ CARDOSO DE MELO
CPF/CNPJ: 811.329.721-91 Inscrigdc Estadual: Inscrigio Municipal:
Enderego: RUA CARLOS, 146 - SANTA TERESINHA - CEP: 79800-000
Complemento: Telefone:  {67)99889-0911
Mumicipio: 5001102 - Aquidauana/MS UF: MS e-mail: tiaosebastian @hotmail com
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Descricac=SPLIT DIARIAS Estadia=157516 Apto=406 Hospede=SEBASTIAQ CARDOSO DE MELO Checkin=10/06/2024 CheckOut=14/06/2024
Codigo=09.01 Quant=2.0¢ Unitario=135.00 Desconto=0.00 Toial=270.00
Descricac=SPLIT DIARIAS Codigo=09.01 Quani=2.00 Unitario=165.00 Desconto=0.00 Total=330.00
Codigoe do Servigo:  (9.01 - Hospedagern: de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hotels residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ccupacao por temporada com
fornecimento de servico {o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ac Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (RS) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Detathamento de Valores - Prestador dos Servigos Qutras Informaghes Célculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 600,00 Valor dos Servigos 600,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 (-} Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-} Desconto Condicionado 0,00 {-) Desconto Incondicionado 0,00
(-} Retengides Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Calculo 600,00
{-) Outras Retencbes 0,00 € - Nenhum (x} Aliquota (%) 0,00
{-) ISS Retido 0,00 1SS a reter: 2 -Nio
) Opcio Simples Nacional Nio
) Vi iqui (=} Vator ISS 0,00
(=) Valor Liguido 600’00 Incentivador Cultural Nio

VALOR TOTAL DA NOTA =R$ 600,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON; TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 18/06/2024 10:06 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Tecnologias que aceleram seu Nsgocio




Numero da Nota

00000019576

Data e Hora de Emissio
18/06/2024 10:05

Nfimero NFSe substituida:
Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-¢

Competéncia: Niimero do RPS: | Municipio de Prestagiio do Servigo: } Codigo de Verificagio Pagina
06/2024 20326 Brasilia/DF ‘ DEBED6092 171
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CP¥/CNPI:  00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778200269
Endereco: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF ' UEF: DF e-mail: plaza @holeisbiltar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Razao Social: SEBASTIAC CARDOSO DE MELO
- CPF/CNPJ:  811.329.721-91 Inscrigdo Estadual: Inserigio Municipal:
Enderego: RUA CARLOS, 146 - SANTA TERESINHA - CEP: 75800-000
Complemento: Telefons:  (67)99889-0911
Municipio: 5001102 - Aquidauana/MS UF: MS email: tiaosebastian@ hotmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descricao=OUTRAS DESPESAS Estadia=157516 Apto=406 Hospede=SEBASTIAQ CARDOSO DE MELO CheckIn=10/06/2024 CheckOul=14/06/2024
Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitaric=60.00 Desconto=0.00 Total=60.00
Cadigo do Servigo: 09,01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apariservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, motets, pensoes e congeneras; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao ¢ gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ac Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R§) COFINS (R§} IR (R$) . INSS {R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Detathamento de Valotes - Presiador dos Servigos Outras Informacdes Célculo do ISSON devido no Municipio
Valor dos Servigos 60,00 Valor dos Servigos 60,00
{-) Desconto Incondicionado 0,00 {-} Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 {-) Desconto Incondicionado 0,00
{-) Retengoes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Calculo 60,00
{-} Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum () Aliquota (%) 0.00
(-) IS8 Retido 0,00 ISS a reter: 2 - Nio
Opg¢io Simples Nacional Nio ©
_ s =) Valor ISS 0,00
(=) Valor Liquida 60’00 Incentivador Cultural MNio

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 60,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

TATA E HORA DA IMPRESSAO: 18/06/2024 10:07 Desenvolvida por Lexsis Sisternas - T logias que aceleram seu Negécio




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 166/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 19 de junho de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VERFADORES E F I}NCIONA'RIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MA TO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestacfio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares. |

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 18/06/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Tido Melo -
PV, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir b“parecer quanto ao
relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEDERAL?”, entre os dias 10/06/2024 a 14/06/2024,
dentre os quais sc destaca a declaragio de presenga no gabinete dos Deputados
Dagoberto Nogueira — PSDB/MS, Beto Pereira — PSDB/MS, Vander Loubet/PT e
Senador Nelsinho Trad — PSD.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovag@io da prestacdo de contas, alinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Tido Melo - PV, ficando a critério desta

. - . . o =
Administracdo a ratificagdo do presente en;eﬁd;rﬁento.
) P /_/’
Ay

THIé,(;O PEREIRA GOMES

D/mi:TOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 5

diarias (cinco diarias) do vereador Tiao Melo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para agenda de trabalho com os deputados e
senadores da bancada federal em busca de emendas
parlamentares em Brasilia/DF;

Autorizagdo do Presidente da Camara na solicitagao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaragdo de Comparecimento no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;

Declaracao de Comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho

Trad;

Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Deputado Beto

Pereira;

e Declaracio de Comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

» Nota fiscal de hospedagem;

e Aprovacao da prestagdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacido apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legatidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 01 de julho de 2024.

Pods Finusmdin Dowmar

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n® 194/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 05 de julho de 2024.

Tustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagio de contas, quanto as didrias
disponibilizadas ao Vereador Tido Melo - PV, para comparecimento em agenda parlamentar no
Distrito Federal-DF, ocorrida entre os dias 10 a 14 de julho de 2024, na comarca de Brasilia/DF.

Levande a comtento a prestacio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagdo de relatorios e [otos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento ¢ cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragio os pareceres (relatdrio final) emitidos pela dirctoria
de finangas ¢ pela controladoria interna, que levaram a efeito as Informagies ¢ documentos
lancados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagdo de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos catreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar em Brasilia/DF entre os dias
10 a 14 de julho de 2024, ndo havendo razdo para a negativa da prestacio de contas ¢
arquivamento do procedimento.

Neste interim, salvo melbor juizo, esta administragio entende por satisfatéria
a apresentagio das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arguivade.

Fico a disposi¢io para dirimir eventuais duvidas.

Assinado de forma digital
ANTON|O N‘LSON por ANTONIO NILSON

PONTIM:D430828 PONTIM:04308281873
1873 Dadas: 2024.07.05 07:2948
400"

VER. NTLSON PONTIM

- Presidente da Cimara —



